

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca: Książd Stanisław Piasecki
Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Ebeń

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 5\$000; za przesyłką osobną nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2\$50 dolary; w Urugwaju 3 pezo urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu” Kurytyba – Aven. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Kurytyba – Caixa Postal 155 Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: 1 raz 2\$, 2 razy 3\$, 3 razy 4\$, 4 razy 5\$ i t. d. Ogłoszenia płaci się zawsze z góry, inaczej nie umieszcza się. Ogłoszenia można płacić znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyzanowskiego, Adamika i Aleksandra Majewskiego.

Powodzenia w Nowym Roku

1929

życzy Redakcja „LUDU”

swym Czytelnikom i Czytelniczkom, współpracownikom i korespondentom, wszystkim swym przyjaciółmi i wszystkim Rodakom dobrej woli, by przy wszelkiej pomyślności w swych do-
brych zamiarach przeżyli jak najszczęśliwiej cały Rok 1929-ty.

KILKA UWAG o organizacji szkolnictwa niemieckiego w Brazylii.

Jutro t. j. 30 go grudnia ma się odbyć pierwszy Walny Zjazd Zrzeszenia Nauczycielstwa Szkół Polskich w Brazylii. Z okazji tej nasuwają się nam różne uwagi, które chcemy się podzielić z naszymi Czytelnikami gorliwymi o dobro naszego szkolnictwa Brazylii jak wiemy ma w zakresie szkolnictwa wielkie trudności do pokonania. Najpierw ogromne przeszczerzenie, potem rozproszenie ludności i osadników, wreszcie słaba siła i zdolność podatkowa ludności, która nie pozwala na założenie po kolonjach szkolna stopie odpowiedniej, wreszcie powolność w nauczaniu rozłożonym, nie czas długi, co niezmiernie utrudza dzieci spieszce czterokrot do szkół z odległości 5-7 a nawet 10 kilometrów. To wszystko sprawiło i sprawia, że niektóre kolonje narodowe, przyjmując pomoc rządu, same radzą i pomagają sobie w szkolnictwie, by kolonistów swych utrzymać na stopie jak najlepszego wykształcenia. Brazylija powinna z wdzięcznością przyjmować i uznawać tę współpracę, aby jej obywatele byli jak najwięcej wartościowymi i nie podzieliłi losu dawnych osadników portugalskich, którzy spadli do rzędu kabołów w ogromnej ilości nie umiejących ani czytać ani pisać. W zakresie dbałości o swoich kolonistów przodują Niemcy, którzy od lat już przesyłają (100) napywających do Brazylii i do dziś dnia jeszcze utrzymali się przy swojej narodowości i zwyczajach narodowych. Pod przemożną opieką cesarstwa niemieckiego spolekniata kolonja niemiecka w 4 południowych stanach Brazylii i zorganizowała się świetnie jak pod względem szkolnictwa jak i na polu kościelnym. Za tem rozwinął się handel między Brazylią a Niemcami; naturalnymi pośrednikami w tym handlu byli i są kolonisci niemiecy, którzy na tem się wzbogacili i temu zawdzięczają swoje powodzenie i swój patriotyzm.

ner z siedzibą w Berlinie: Nauczycielstwa niemieckiego w Brazylii jest zorganizowane w zasadzie na podstawie wyznaczonej i, dzieli się na katolickie i protestanckie. W zasadzie wszystkie szkoły niemieckie są wyznaniowe i udzielają nauki religijnej, obowiązująkowo; zwłaszcza śpiewu kościelnego pilnują ogromnie szkoły protestanckie i dzieci śpiewają wszędzie bojowe pieśni luterskie, a zwłaszcza: «eine feste Burg ist unser Gott»: (A w iluz naszych szkołach dzieci niesły nie znają takich staropolskich pieśni jak: kto się w opiekę, kiedy ranne wstąpią zorze, serdeczna matka i t. d. Przyp. Red.) Wszędzie też nauczycielstwo niemieckie współpracuje ściśle z duchowieństwem swoich wyznań. Najlepiej jest zorganizowane szkolnictwo niemieckie w Rio Grande do Sul, potem w Santa Catharinie, Paranie, São Paulo i Rio de Janeiro. Główniejsze skupienia nauczycielskie są 1) Niemiecko Katolicki Związek Nauczycielski w Rio Grande do Sul (Deutscher Katholischer Lehrerverein in Rio Grande do Sul, założony w 1898, członków 170, ognisk 14, w łasne zawodowe pismo, seminarium swoje katolickie ma w Arroio do Meio pod dyrekcją Kurta Dudziga, a biuro pośrednictwa przy obejmowaniu posad prowadzi jezuita ks. Amstard w São Leopoldo. 2) Niemiecko ewangelicki Związek Nauczycielski w Rio Gr. do Sul (Deutscher Evangelischer Lehrerverein von Rio Gr. do Sul, założony w 1901, członków 130, ognisk 9, własne zawodowe pismo, biuro pośrednictwa posad, własne seminarium nauczycielskie w São Leopoldo z kuratorią 3) Związek niemiecko-brazylijskich nauczycieli przy w. atnych w Santa Catharinie, założony w 1926, członków 70, ognisk 4.

4) Związek niemiecko-brazylijskich nauczycieli w Paranie, założony w 1927, członków 28, ogniska 2 (do radę związku nalez i konsul niemiecki)
5) Niemiecki Związek nauczycielski w São Paulo, założony w 1916, członków 64, szkół 28, dzieci 2500.
6) Niemiecki Związek Nauczycielski w Rio de Janeiro, założony w r. 1920, członków 24.
7) Kasa emerytalna nauczycieli i nauczycielek niemieckich, założona w 1921, z siedzibą w Rio de Ja-

neiro, członków 270, uprawniających do pobierania pensji 172 członków wspierających kasę 60, a pobierających emeryturę 30; majątek 229 903\$500 z 31 go lipca 1927, obecnie przekroczył już fundusz 300 tysięcy milrejsów.

8) Związek byłych seminarzystów w, założony w 1923, członków 30, siedziba Porto Alegre.

Ogólnych walnych zjazdów nauczycielstwa niemieckiego było 4 ostatni w Kurytybie w roku 1927. Na zjazdach obok nauczycieli mieli odczyty i duchowni różnych wyznań, z katolickich księży ks. Schaeete franciszkanin i dwóch jezuitów, z pastorów protestanckich Breppohl i Fugmann. Seminarjum nauczycielskie protestanckie w São Leopoldo miało 29 uczniów, katolickie w Arroio de Meio 10 w roku 1927. Ogólna liczba zrzeszonych nauczycieli niemieckich w Brazylii wynosi 436; prócz znacznej liczby w Rio Gr. do Sul i pewnej w Santa Catharinie, są to przeważnie zawodowi nauczyciele z Niemiec, którzy w liczbie 23 tysięcy musieli ustąpić z zabranych Niemcom prowincji, kolonij i udać się za niemiecką emigracją. Całe to szkolnictwo i zorganizowane nauczycielstwo popierają w Brazylii różne związki i towarzystwa niemieckie o charakterze, społeczno-religijnym i oświatowym; takich towarzystw protestanckich jest 7, katolicki 1. Najbliższą jednak pomoc dla ogółu kolonji niemieckiej a zwłaszcza dla szkolnictwa napywa z Niemiec od towarzystw emigracyjnych i pomocy Niemcom zagranicami kraju. Takich towarzystw ogólniej pomocy w Niemczech jest 5; nadto 8 towarzystw ewangelickich wspiera tylko swoich współwyznawców zagranicą, jak 5 katolickich znnowu tylko katolickich emigrantów niemieckich (A u nas w Polsce mamy tylko 3 towarzystwa emigracyjnej pomocy i to będące w początkach swej działalności: Towarzystwo emigracyjne, Towarzystwo Opieki Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie i Towarzystwo Adama Mickiewicza. Przyp. Red.) Nadto Niemcy mają w Brazylii 1 poselstwo i 19 konsulatów.

Tylko zorganizowane nauczycielstwo może dać zorganizowane szkolnictwo, ujednoliconą naukę i jednolite podroczniki, czego już przed kilku laty dokonali Niemcy. Takiej pracy oświatowej i oifarności na swoje szkolnictwo zawdzięcza niemiecka kolonja swoje wybitne stanowisko w południowej Brazylii. Czynnym i my podobnie. Praca nad własnym szkolnictwem jest żadnym spiskiem przeciw Brazylii; z wdzięcznością przyjmujemy wszelką pomoc rządu, a braki uzupełnimy własną ofiarnością, by dzieciom naszym zapewnić lepszą przyszłość i powodzenie w Brazylii.

Ósmy Walny Zjazd „Oświaty”

Odbydzie się w niedzielę dnia 6 go stycznia 1929 roku w Kurytybie w SALI TOWARZYSTWA IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI PRZY ULICY EBANO PRREIRA N. 502.

Początek zebrania o godzinie drugiej popołudniu. Towarzystwa oświatowe i szkolne, ludzie stowarzyszenia religijne należące do Związku „Oświata”, mają prawo posłać na zjazd 1 delegata na 10-ciu członków. Delegaci mają przedstawić piśmienne upoważnienie, które można nadesłać uprzednio do sekretariatu „Oświaty” (Curitiba, Av. Jayme Reis 115), albo wręczyć bezpośrednio przed posiedzeniem komisji zjazdowej na sali.

Rodacy! zgromadźcie się licznie na zjazd, gdyż ważne sprawy oświatowe przyjdą pod obrady.

Wiadomości Z POLSKI LEKKOMYŚLNE SZAFOWANIE ORDEREM „POLONIA RESTITUTA”.

Zasny literat i pisarz Adolf Nowaczyński w „Gazecie Warszawskiej” z 31-go października opisuje sarkastycznie, spowieziwanie orderu „Polonia Restituta” przez lekkomyślnych roszkodów tego odznaczenia. Na czele kapituły tego orderu stoi profesor uniwersytetu warszawskiego Kochanowski, wydawca dwóch dzieł: „Polska w świetle psychiki własnej i obcej” i „Postępił, złości jako wyraz praw psychicznych rozwoju” które profesor Bujak w „Przeglądzie Warszawskim” tak skrytykował:

„W uwielbieniu dla Polski historycznej idzie prof Kochanowski tak daleko, że mu to już nietylko za błąd naukowy, ale i za grzech narodowy, pozyczyć należy.”

Otóż ten profesor Kochanowski szafuje hojnie orderem „Polonia Restituta” nie według rozważ, lecz według wpływów ubocznych o których tak pisze Nowaczyński:

„Przed wojną europejską Polacy niesłychanie sztyderożo patrzyli na psycholog orderowawymieiali jej objawy u Moskali i u Austriaków. Dziś pod dziesięciu latami w zachowaniu orderowej pawim typ roślaka przeszedł wszelkie granice śmiešnosci. Nie śpią, uduńca kalkulują, wysyłają na Kapitole o osobistości przy „Kapituła” rozmaite łamy, piszą listy polecające siebie samych, komponują wierszyki madrygalskie, odczytują je publicznie, laszą się podają palta sanatorom i t. p. Dygaitarze prowinojalni tracą apetyt. Zony dopingują mężów złościwimi aluzjami.

To że nie można się bardzo dziwić że dość często wysokie odznaczenia z dobią pier si obywateli, którzy w jakiś czas potem wędrują do kryminału albo uciekają do Sowietów. I nie można się też dziwić że znajdujący się jednokrotnie które madesłane im odznaczenia odcyłały z powrotem. Dramatycznie odrzucił wszystkie orderki książd Panaś, przez lat dzie sięć ulubienien pierwszej Bry-

gady. Spokojnie z krótkim listem odesłał najwyższe odznaczenie, to jest Krzyż Komandorski orderu Odrodzenia Polski ksiądz prałat Świeykowski z Gorlic, tensam, który w roku 1917 odesłał najwyższe odznaczenia austriackie cesarzowi Karolowi. Drastyczniej nieco postąpił sobie znany działacz postępowy amerykańsko-polski, wydawca i redaktor „Dziennika dla Wszystkich” (Buffalo) p. Franciszek Ruszkiewicz odcyłał Krzyż Zasługi wraz z listem, w którym pisał: „Co zaś do Krzyża Zasługi — to przez zbyt pochopne udzielenie tego orderu na wychodźstwie, stracił on swoje pierwotne znaczenie i pomniejszył powagę Państwa Polskiego zamiast ją podnieść.”

Takich „odsyłańców” było dotychczas już podobno około stu (100). Okazuje się więc, że są Polacy spełniający wzorowo swe obowiązki obywatelskie a nie lakomi na ordery.

W szafowaniu oznakami należy zachować pewną miarę przywrotności, lojalności i rzetelności, aby w następnej generacji wspaniała senna rzucenia orderów przez księdza Panasia nie została uwiehożona przez jakiegoś przyszłego Matkęją jako gest Reytanowski...

NA WYSTAWĘ W ROKU PRZYSZŁYM PRZYBĘDZIE 25 000 RODAKÓW Z AMERYKI.
Gdynia — Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, dotychczas zarejestrowało się w Ameryce około 25 000 polaków, którzy z wiosną przyszłego roku przejadą przez Gdynię do Polski w celu odwiedzenia P.W.K w Poznaniu.

300 TYSIĘCY DZIECI POLSKICH PRZYJEDZIE NA WYSTAWĘ DO POZNAŃA.
Na Powszechnej Wystawie Krajowej szeroko i wspaniale będzie uwzględniony dział szkolnictwa
W czasie trwania Wystawy zorganizowane będą liczne wyieczki młodzieży szkolnej, tak, że przez Wystawę przewinie się 300 000 dzieci. Będzie to dla młodzieży najlepsza lekcja pogładowa o Polsce współczesnej.
WSZECHŚWIATOWY KRAJOWY WYSTAWY W POZNAŃU.
Poznań — W tych dniach odbyło się w Poznaniu posiedze-

Wielka wyprzedaż

Luiz Rose

Specjalna zniżka w cenach na towarach na **BOŻE NARODZENIE.**

Filizanki, serwisy do kawy i do herbaty, napocznia kompolowe, szklanki kryształowe, różne wyroby ze szkła, farby, oleje, pokosty pendzle, płyty do pieców, żelazka do prasowania, drut kolczasty i gładki, narzędzia do uprawy roli, narzędzia dla starzyń maszyn, noże do szycia i t. d. — Talerze, patelnie, garnki, porcelany, kotły, lampy elektryczne.

Casa LUIZ ROSE

Rua José Bonifacio N. 115.
MÓWI SIĘ PO POLSKU.

Najwyborowsze piwo obecnego sezonu jest bezsprzecznie „Bock Jasne” i „Bock Ciemne” z browaru tutejszego

ATLANTICA

Telef. 790 i 791. — Curityba — Av. Iguassú N9-12
Deposito 709.

Do farbowania wszelkich materiałów uważa się ogólnie za najlepsze tak zwane **Farby BAYER**

CARLOS LUHM — Rua Riachuelo 52 — Curityba

Znawcy piją tylko **Cruzeiro Pilsen i Pomba**

SA TO NAJLEPSZE I NAJZDROWSZE PIWA
Cervejaria Cruzeiro
Caixa postal 180 - Telefon 495.

Nie Wygra

napewno ten fazendy 80 alkierowej, kto nie będzie posiadał biletu na dochód **KASY EMERYTALNEJ NAUCZYCIELI SZKÓŁ POLSKICH.**

Kosztuje tylko 50000. Nabyć można w naszej redakcji i u tych wszystkich, którym dobro polskiej szkoły nie jest obojętne.

LIST Z POLSKI.

ŁÓDŹ, 18-go listopada 1928.
Szanowny Panie Redaktorze! W pierwszych słowach się najserdeczniejsze podziwianie z Polski i mocny uścisł dłoni.
W zwięzłej, można powiedzieć, weszła już u nas **taktyka proklamowania strajków**, i to na wielkie ryzyko czyli chybił traf, uda się, to dobrze, a nie, to nazywa się trudno, bo związki robotnicze nie były do strajku przyszykowane.
W wrześniu mieliśmy strajki **likwidujący przeciwko tabeli kar**, wywieszonej we wszystkich fabrykach, na robotników za różne uchybienia, jakoby za sędziainie się do pracy, za niezyski towar, za złamanie ozonka, lub też jakiejś innej części warzajtka czy maszyn i t. p. Jest to oficjalna i była zaakceptowana przez rząd w Warszawie a przez Związki Zawodowe przyjęła, a dochód z tych kar przeznaczony był na różne cele społeczne jakoby: budowę szkół, rozszerzenie szpitali, zakładania obojżek, przytuloków, noclegów i t. p. Obywatelskie oparli się stosowanemu tym kar i nie stali aż do czasu oświadczenia fabrykantów, że kary nie będą stosowane, co nastąpiło po ośmiogodzinnym strajku. Dnia pierwszego października związek **znów proklamował strajk** na nie podwyższonym o 35 procent. Strajk powściągnął przeciwnie się i objął wszystkie dziedziny życia ludzkiego, zjarzał do najbardziej upodobań i szukał kogoś by go zżarzał, instytucje użyteczności publicznej, telefony, tramwaje, magistrat, banki, gazownia i wszyst-

ko gdzie w jakikolwiek sposób człowiek zdobywał sobie chleb, zamarto, warsztaty pracy, przytoczył i tylko ryk syren automoblowych świadczył o życiu miasta; sprzyśnięty się żywoty rozfermentowane i żadna nie podejmują rokowań Pracownicy Włókniarzy zażądali z inicjatyw Związków 25 procent podwyżki. Fabrykanci negują wszelkie pracownicze żądania i na dowód czego niechcą wcale portraktować, a tymczasem na ciele robotniczym zeruje wróg i rozpięściara przed nim oraz to nowe horyzonty, nowe podsuwa żądania i nowe przedstawia postulaty, by utrudnić wszelkie możliwe dościsdo do porozumienia; wyprowadza rozgoryczonych na ulicę i każe im wznosić okrzyki antyrządowe (a na ich czele zawsze płachta czerwoną) — precz z Rządem faszystowskim! krzyczą, bo on zapędził w niewolę kapitalizma robotnika i to — takiego **psnubrata buntownika** nie może polojca usmierzyć, bo **prawo posiadłości broni**. O! brzo! Brzo! Brzo! i porządku ukarany być nie może, bo prawo posiadłości broni, a więc może brzo! brzo! mordować, zabijać tysiące ludzi, prowadząc ich na rzeź i gdy opinia publiczna domaga się silniejszego zżarzenia budoącego na żółdnie komunizmu, to dy stróżowie ładu i porządku publicznego (polojca), którzy już nie raz ucierpiali od tego przeladownego, biorą go w swoją obronę.

— Strajk ten o charakterze **nielegalnej zawziętości**, wywołany nie na czasie byłby się przeciwnie do niekonieczności, gdyby nie gotowość rządu i oświadczenie jego, że gotów jest do arbitrażu, jeżeli którakolwiekbyd ze stron zwróciła się i zwołał konferencje w Warszawie obu stron powasniowych i trzykrotnie rokowania się odbywały o niesnapiwość i rząd przuczył chlebobawcom, by dali chociaż ten ochlap pięciu procentów, i tego dać nie chcieli, dżog się wahał, jak również i Związki nie chcieli tego kompromisu, i one większą jeszcze winę ponoszą, bo przy fabrykantach okazali swą gotowość podpisania 5 procent, to Zwią-

JACEK DROBIEWICZ
Lekarz-Dentysta.
Zębny gabinet z podświetleniem i aparatem rentgenowskim w gabinetach. Plombowane wyprawienie i zabów bez bólu. (Kubki i przesłuchania i t. d.)
Curityba — Rua Riachuelo N 8

RESTAURACJA
Deposito Atlantica
Rua Mar. Floriano Peixoto N 83
róg Praça Carlos Gomes
Smaczne obiady i kolacje, ciepłe obiady według życzenia klientów. Co dzień pierwszorzędnie pieczywo. Zawsze świeży sernik Atlantica.
Dr. CARLOS MOREIRA, Lekarz, Specjalista Leczy choroby, uszy, nos i gardła. — Konsultogabin Pharmacia Correia Rua Marechal Floriano N 92 od godz. by 3chwy 5-6-7. Telefon 482. Rezydencja: Rua Visconde de Nacur 85. Telefon 388.



Drożdże **TELL** są najlepsze do pieczenia.

Drożdże **TELL** są czyste i nieszkodliwe zdrowiu.

Drożdże **TELL** nie mają żadnej mieszczyny.

8-CASA LEAL-8

Wieki wybór różnych materiałów Mianowicie: Brim jedwabny po 3\$500, brim ciemny pierwszej jakości do pracy po 1\$200. Je dwabie, materiały fantazyjne, wole a szkockie Na **BOŻE NARODZENIE** postanowiliśmy **DAĆ ZNIŻKĘ** w cenach na towarach jeszcze nie widzianą w mieście

Wszyscy do 8 — CASA LEAL — 8
PRACA TIRADENTES róg TRAVESSA HARUMBY
Przedsiębiorcy i Kupcy ogła szacie się w „Ludzie”.

VANACIOL Grande Tonico Fosforatado.
Cezyszcza krew i wzmacnia nerwy.
Co dzień wydają się recepty na to lekarstwo medycy Brazylii i Argentyny, mianowicie profesorów: Dr. Miguel Conto, Austr. gędy, Juliano Moreira, Rocha Faria, Rubão Meira, Dr. Diego Faria, Dr. Walter Seng, Dr. Luc. G. Alberto i kilku lekarzy.

Casa de Saude „São Francisco”

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA
DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N 25 i — Curityba.
Specjalność: choroby, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie aparatu pneumothora z przy osobach cierpiących na płucą. — Nowoczesny aparat Koestgen. — Diatermia. — Sztuczne ułożenie fraktury, promienie katodowe, Zystokopja i t. d. — Przyjmuje od godziny 10-iej do 11 północy i 4-6

„A VENCEDORA”

Fabryka cukierków i karmelków w najlepszych gatunkach i w papierki owijanych.
Cukierki malinowe, kosiówkowe, miętowe, cytrynowe, ananiszowe, truskawkowe, bananowe, mleczne i gumowe. — Przez trych są jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych. — Uprasza się Szań. Rodaków o łaskawe przekonanie się, że są najlepsze i najlepsze w Curityba.
FRANCISZEK LACHOWSKI
Curityba — Rua Cabral N 53 — Curityba

Cosulich Line Trieste

Okrety odchodzą z Santos:

DO EUROPY:
„Marta Washington”
DO BUENOS AIRES

Szyfkiarty z Europy! Znamienniki urządzone pośrednictwem w zamówieniach szkiart i głównych miast Europy, szczególnie z Polski. Okrety odchodzą z Triestu.
Główni agenci: **Sociedade Anonyma Martinelli** — S. Paulo: Rua 15 de Novembro 35 — Santos: Rua 15 de Novembro 34.
Proście o informacje: **JOÃO NOCITI**
Caixa Postal 248 — Rua Marechal Deodoro 68 — Curityba



PZRED ZAKUPNEM PRAWDZIWYCH plugów stalowych powinien kolonista zwiędzić nasz skład **CASA METAL**
CURITYBA, Rua 15 de Novembro 44 — Caixa Postal 140
Jose Hauer Junior & Cia.
gdzie znajdzie prawdziwe plugi stalowe i przekonania się o ich niskich cenach

towł i popłynię do Brazylii wiosko 800 emigrantów.
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia tamie się opłatkiem, żyjąc wszelkiej pomyślności, by pismo które niesie kaganiec oświaty i słowo prawdy, jakim jest „Ludzie” zaczęło się wyrażać swą pracę. Dziecko zgody i Jedności braciom będącym z oceanem pozostają z bratnim podziwieniem.
Stanisław Wroński.

Rozmaitości.

TRZYDZIEŚCI PIĘĆ PIĘTER POD ZIEMIĄ.
Wobec tak często nowarządzających się w Japonii trzęsień, ziemi gruba budowniczych Japońskich władza na pomysł zbudowania w Tokio wież trziesięciopiętrowego „drapacza chmur” lecz przeciwnie, gmach, który zapuszczają się ma na 35 pięter w głąb ziemi!
Gmach ten kształtu cylindrowego ma być zbudowany z żelazobetonu. Wentylacja jego odbywać się będzie za pośrednictwem umieszczonego w posrodku, a sięgającego najwyższych pięter, otworu o średnicy 17-tu metrów 50 centym.
Koszt budowy oryginalnej byłby budowlę podziemną ma wynosić dwa miliony dolarów.

PORWANIA PRZEZ ORLA.
Z Fürstenstein w Bawarii donoszą, że obłrzy mi orzeł, którego rozpiętość skrzydeł wynosiła 1,66 mtr. rzucił się na syna właściciela dworu, dużego chłopca, przagnę go unieść w powietrze. Chłopak odniósł szereg ran na piersiach i rękach. Również ujęł siostra i parobek, którzy udnieśli z pomocą domniemaną od skrzydeł orła. Po dłuższej walce zdolano orła ośmierdzić.

NAJSTARSZY DZIENNIK NA ŚWIECIE.
Urządowy dziennik „Peking Gazette” znacznie szczył się tem, że jest najstarszym na świecie gazetą; nietylko bowiem wychodził raz przerywy od lat tysiąc, zgóra, lecz w awej kronice i to jeszcze do zanotowania, że 1500 jego współ-

pracowników skazano w ciągu wieków na śmierć.

KONGRES NOWAKÓW.
W Pradze odbyło się walne zgromadzenie z związku Nowaków Związek liczy obecnie 11.630 członków i spodziewa się, że w szeregu swoich zjednoczonych 100.000 ludzi z całego świata. W samej Pradze mieszka 18.000 Nowaków. Przesesom został profesor politechniki praskiej, oczywiście Nowak, a jednym z członków wydziału jest Nowak z Warszawy. Organizacja posiada własne biuro, które udziela porad prawnym członkom. Zgromadzenie odbyło się w restauracji Nowaka. W czasie rautu przegrany kwartet Nowaków.

NIEZWYKŁY KAPITALISTA PODAROWAŁ FABRYKĘ ROBOTNIKOM.
Właściciel fabryki damskich płaszczów w Nowym Jorku — p. Oskar Grab, z pochodzenia wiedeński — dorobiwszy się majątku, podarował fabrykę swoją wartości miliona dolarów — 14 tu robotnikom.
W młodości był Grab zapalnym działaczem wśród robotników.

TWO TADEUSZ KOŚCISZKO I ZGODA W Kurytybie.
urządza dnia 1-go stycznia 1929 roku w Związku Polskim wielki Bal Fozeczki o godzinie 3-iej po południu.
Sekretarz Adam Trojan.

Od Redakcji.

Wpłacił panowie: Kazimierz Czebrak 11\$, Nikodem Józef Waszczy 15\$, Gracjan Makowski 25\$, Stanisław Grabowski 44\$ i m. St. Grabowski zapłacono prenumeratę „Ludu” od 1-go stycznia 1929 roku do 30 czerwca 1929 roku. Gojyla Jarynska 3\$, Fran. Dąptki 21\$, W. Gądzicki 28\$, Ks. C. Stroka 74\$, Franciszek Sławinski za prenumeratę „Ludu” od 1-go stycznia 1929 roku. Józef Lem-władysław Kurkowski 20\$, Józef Lem-władysław 11\$, Józef Wołkowicz 20\$, Adam Dąptki 11\$, Michał Bartek 20\$, Ludwik Falkowski 10\$, Amstasz Sokolowski 50\$, Anastazem Głuskiowi będzicie się wyraża „Ludzie” według życzenia.